
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L.R. N. 18/2000 - APPROVAZIONE PROGETTO ARCHEOLOGIA DEL VETRO ANTICO 
… LAVORAZIONE, TECNICHE E COMMERCI NELL'ETÀ DEL BRONZO.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 58 
28/04/2017

 16 
 2
 7
 0

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno VENTOTTO del mese di APRILE alle ore 18:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

NROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

ROMA ANNALISA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  58 DEL 28/04/2017 
 

OGGETTO: 
L.R. N. 18/2000 - APPROVAZIONE PROGETTO ARCHEOLOGIA DEL VETRO ANTICO … 
LAVORAZIONE, TECNICHE E COMMERCI NELL'ETÀ DEL BRONZO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che: 
- con deliberazione di C.C. n. 114 del 04.12.2009, è stata approvata una convenzione 

con il Comune di San Giovanni in Persiceto per la creazione di una sezione 
protostorica del Museo Archeologico Ambientale di Terred’Acqua sul territorio del 
Comune di Anzola dell’Emilia, con prevalenti fini didattici e scientifici, per 
esporre e valorizzare i reperti archeologici risalenti all’Età del bronzo rinvenuti nel 
territorio comunale stesso;  

- con deliberazione di C.C. n. 62 del 26.07.2012, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la convenzione tra i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, 
Crevalcore, Sala Bolognese, Sant’Agata Bolognese, San Giovanni in Persiceto e 
l’Unione Terred’Acqua per il trasferimento all’Unione Terred’Acqua delle attività 
relative al Sistema Museale; 

Considerato che: 
- tra il materiale archeologico esposto nella sezione protostorica del Museo 

Archeologico Ambientale delle sede di Anzola dell’Emilia, sono state recentemente 
scoperte tracce vetrose su un crogiolo, e che questo dato è confermato da recenti 
analisi scientifiche; 

- elementi relativi ai processi di lavorazione del vetro di questa antichità erano fino 
ad oggi sconosciuti nell’area bolognese,  mentre erano  presenti in altre aree 
italiane ed europee, ma datati ad epoche successive; 

Rilevato che il reperto di cui trattasi assume un grande rilievo nella 
ricostruzione storica complessiva della preistoria europea; 
 Ritenuto necessario, per tutto quanto sopra, valorizzare questa straordinaria 
scoperta attraverso l’allestimento di un nuovo percorso tematico didattico-divulgativo 
sulla storia del vetro nell’antichità all’interno del Polo Protostorico del Museo 
Archeologico Ambientale ad Anzola dell’Emilia, che si arricchirà di nuovi contenuti 
tematici multidisciplinari e multimediali (QR code, filmati, pannelli, 3D, ecc.), 
produzione di modelli con stampanti tridimensionali, esperienze in realtà aumentata 
per rendere più efficace e coinvolgente il passaggio delle informazioni ad un pubblico 
eterogeneo; 

Preso atto che il costo per la realizzazione dell’allestimento di che trattasi è 
stato quantificato dalla Direzione Museo Archeologico Ambientale di Terred’Acqua in 
€ 18.000,00; 

Dato atto che l’Istituto per i Beni Artistici, Culturali e Naturali della Regione 
Emilia Romagna ha pubblicato un bando per la presentazione di progetti in materia 
di musei ai sensi della L.R. n. 18/2000, anno 2017, da realizzarsi entro il 31.12.2018, 
finalizzato all’assegnazione di contributi, nella misura massima del 60% della spesa 
complessiva; 

Ritenuto, per quanto sopra, di partecipare al bando di che trattasi, dando atto 
che si provvederà al relativo stanziamento, quantificato in € 7.200,00, pari al 40% 
della spesa complessiva, nel Bilancio di Previsione finanziario 2017/2019, esercizio 
2018; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  58 DEL 28/04/2017 
 

a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 
alla regolarità tecnica; 

b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 
Controllo in ordine alla regolarità contabile; 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
Per le ragioni in premessa meglio specificate:  

1) Di approvare il progetto di allestimento di un nuovo percorso tematico didattico-
divulgativo sulla storia del vetro nell’antichità all’interno del Polo Protostorico del 
Museo Archeologico Ambientale ad Anzola dell’Emilia, denominato «Archeologia 
del vetro antico … Lavorazione, tecniche e commerci nell’età del Bronzo»;  

2) Di dare atto che la spesa per la realizzazione del progetto di che trattasi è pari ad    
€ 18.000,00; 

3) Di dare mandato al Direttore dell’Area Servizi alla Persona di presentare domanda 
di partecipazione al bando dell’Istituto per i Beni Artistici, Culturali e Naturali 
della Regione Emilia Romagna, ai sensi della LR. n. 18/2000, anno 2017, 
finalizzata alla richiesta di cofinanziamento del  progetto, nella misura del 60% 
della spesa prevista; 

4) Di impegnarsi a stanziare la restante parte di spesa a carico del Comune, 
quantificata in € 7.200,00, Bilancio di Previsione finanziario 2017/2019, esercizio 
2018; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   58   del   28/04/2017

L.R. N. 18/2000 - APPROVAZIONE PROGETTO ARCHEOLOGIA DEL VETRO ANTICO … 
LAVORAZIONE, TECNICHE E COMMERCI NELL'ETÀ DEL BRONZO.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

BUSI MARINA

FAVOREVOLE

Data   28/04/2017

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   28/04/2017

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 58 DEL 28/04/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 04/05/2017


		2017-05-04T15:04:18+0200
	Filomena Iocca


		2017-05-04T15:14:55+0200
	Giampiero Veronesi




